
1 
 

 

a4tje 
Febuari 2013 

 

Van de voorzitter 
 
Het nieuwe jaar is na de drukte van december in alle 
rust van start gegaan. Halverwege toont de stand in de 
competitie het vertrouwde beeld: op de eerste plaats 
staat huidig clubkampioen Marcel Schröer; op weg naar 
prolongatie? 
 
In de externe competities heeft het eerste achttal het 
moeilijk. Maar, om Metternich te parafraseren: de 
toestand is ernstig maar niet hopeloos. Het tweede en 
derde achttal draaien goed mee. En het feestachttal – 
ook wel aangeduid als het 4e – gaat veel beter dan 
voorgaande jaren nl niet op de laatste plaats maar 
gedeeld 6e t/m 8e.  
 
Bij het grote jongensschaak was er natuurlijk de 
indrukwekkende prestatie van Magnus Carlsen in het 
Tata Steeltoernooi. Onze ex-clubgenoot Erwin l’Ami 
eindigde enigszins teleurstellend op de voorlaatste 
plaats. En natuurlijk was er een flinke Woerdense 
delegatie bij het Tata toernooi. 
 
Tenslotte: de lokale TV heeft enige tijd geleden 
opnames bij ons gemaakt en enkele interviews 
afgenomen. Te zien op You tube onder RPL TV, de 
uitzending van 4 januari j.l. 
 
Dick van der Windt 
 
 
Contributie seizoen 2012/2013  
Gelieve uw contributie over te maken. Geldt alleen voor 
diegenen die nog niet betaald hebben. Let op: nu €90 
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Stand na ronde 19 
 

Pos Name Gms W D L Score  IRtg TPR 
1 Marcel Schroer 15 12 2 1 2971,7 2178 2190 
2 Jim Reed 14 11 2 1 2936,0 1968 2113 
3 Jelle Wiering 8 6 1 1 2304,7 2089 2074 
4 Ad Goes 12 8 0 4 2288,4 1776 1775 
5 Gerard Zwijnenburg 16 11 1 4 2228,7 1811 1827 
6 Marcel van Oort 10 6 0 4 2181,0 1766 1847 
7 Pia van Rossum 9 4 3 2 2102,4 1561 1682 
8 Wim Veelenturf 11 5 3 3 2063,7 1616 1736 
9 Henk de Heer 8 4 3 1 2055,0 1843 1863 

10 Carl Schoor 9 3 3 3 2013,7 1808 1709 
11 Leo de Vos 14 8 2 4 1985,0 1573 1619 
12 Ton Strik 14 6 4 4 1891,0 1705 1673 
13 Aldo Oxener 13 4 5 4 1868,4 1594 1650 
14 Arjen van den Berg 14 7 2 5 1856,4 1500 1628 
15 Jan Bulk 11 2 6 3 1788,0 1626 1555 
16 Henk Dankers 12 6 2 4 1787,7 1626 1592 
17 Wick Vinkenburg 6 3 1 2 1729,6 1464 1574 
18 Jan Pool 13 5 3 5 1705,4 1629 1563 
19 Hans Tuit 5 2 2 1 1697,7 1710 1629 
20 Andreas de Rooij 14 5 4 5 1664,4 1451 1548 
21 Willem Vink 13 4 6 3 1639,0 1621 1566 
22 Hans Ossebaar 9 3 3 3 1607,0 1592 1579 
23 Bart de Leeuw 13 2 8 3 1603,3 1686 1625 
24 Jan Pronk 12 3 6 3 1565,0 1596 1515 
25 Frans Janssen 16 8 3 5 1558,0 1483 1444 
26 Martin Baas 17 9 2 6 1551,0 1514 1501 
27 Peter Dupain 3 1 0 2 1532,0 1658 1696 
28 Jan van Os 15 6 3 6 1415,3 1435 1475 
29 Floor Colje  15 5 6 4 1381,3 1447 1362 
30 Manfred Oorschot 0 0 0 0 1339,3 1725 1725 
31 Theo de Boer 17 7 4 6 1332,0 1375 1350 
32 Jaap Halbersma 15 3 9 3 1330,0 1490 1487 
33 Gert Overbeek 18 7 6 5 1293,0 1353 1378 
34 Dick Hagoort 0 0 0 0 1273,9 1724 1724 
35 Ton de Nijs 12 4 2 6 1271,0 1393 1420 
36 Dick van der Windt 11 2 5 4 1254,3 1461 1421 
37 Daniel Elsenberg 4 2 0 2 1244,3 1400 1519 
38 Wim van Engelenburg 0 0 0 0 1208,6 1370 1370 
39 Gert Boelhouwer 13 6 0 7 1170,0 1280 1344 
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Pos Name Gms W D L Score  IRtg TPR 
40 Wilma Koene 15 7 1 7 1156,0 1339 1303 
41 Jan Super 15 6 2 7 1154,3 1067 1241 
42 Henk Huizing 18 7 2 9 1153,0 1239 1383 
43 Jeroen Verhoeven 13 5 1 7 1068,7 1252 1201 
44 Gerard van Haaren 17 6 3 8 1067,7 1267 1215 
45 Ina Kool 11 5 0 6 1044,0 1272 1198 
46 Cor Rijsdijk  16 6 1 9 966,0 1243 1197 
47 Ton Oomen 16 6 0 10 926,7 1220 1158 
48 Evert Mallon  4 0 1 3 915,3 1402 1227 
49 Piet Ravensberg 15 5 0 10 818,0 1203 1096 
50 Mariet Mourits 17 4 1 12 697,0 1145 1016 
51 Henk van Weers 16 4 0 12 628,7 1034 1014 
52 Jaap Slingerland 16 1 0 15 347,0 692 691 

 
 

 
 

De Giessen en De Linge  –  
Woerden 3:   4 – 4 

 
Nog nooit hadden wij zo'n voorspoedig rit 
naar Giessenburg in januari. Géén mist, 
géén gladheid, wat wil je nog meer. 
Punten dus. Dat liep niet direct volgens 
plan.  
 
Pia  en Aldo hadden nog de naweeën van 
oud en nieuw en waren ondanks 
natuurlijk enorm tegenspel al vrij snel 
uitgespeeld. Mijn remise gaf de eerste 
kentering in de te verwachten eindstand. 
De winst van Willem Veelenturf 
bevestigde de ommekeer. Henk Dankers 
behaalde weer zijn oude vorm, ten koste 
van zijn tegenstander. Jan Pronk en Hans 
Ossebaar speelden remise zodat de partij 
van Jan Pool haring dan wel kuit moest 
gaan opleveren.  
 
Gelukkig bleek het haring en kuit te 
worden, zodat we tevreden met 4-4 weer 
op een veilige weg huiswaarts gingen.  
 
 
 

Woerden 3  – De Rode Loper 3 
 
Om 23.15 uur kwam Jan naar mij toe of ik 
het formulier wilde tekenen want de  
wedstrijden waren afgelopen. Het was 5 -
3 geworden voor, ik dacht voor ons, maar 
nee hoor het was De rode loper die met 
de winst naar huis ging. 
 
Hoe ging het  op basis van rating: 
bord 1   1811 –   1691     0 – 1 
bord 2   1629 –   1563    ½ - ½ 
bord 3   1616 –   1596     0 – 1 
bord 4   1626 –   1611     0 – 1 
bord 5   1596 –   1409    ½ - ½ 
bord 6   1626 –   1580     1 – 0  
bord 7   1594 –   1593     1 – 0 
bord 8   1592 –   1405     0 – 1 
Opstelling: Gerard Jan Wim Henk Jan 
Jan Aldo Hans 
 
De moraal: we hebben er hard voor 
gestreden en ondanks de positieve 
Jannen en Aldo er toch een janboel van 
gemaakt. Volgende keer gaan we er weer 
voluit tegenaan!! 
 
Jan Bulk
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Derby Woerden - Bodegraven, editie 2012 

28 december  

 

1 Schroer, Marcel      2167 - Segers, Albert          2008  1 – 0           
2 Benschop, Anne Marie 2162 - Briemen, Willem Jan v an 1991  ½ – ½         
3 Heer, Henk de        1832 - Mourits, Wilbert        1952  ½ – ½        
4 Verberne, Bas        1824 - Jong, Leen de           1913  1 – 0       
5 Zwijnenburg, Gerard  1811 - Zee, Piet van der       1799  ½ – ½       
6 Hoosbeek, Jan        1804 - Zandvoort, Harm         1770  0 – 1       
7 Schoor, Carl         1808 - Luiten, Bas             1730  1 – 0       
8 Oort, Marcel van     1766 - Bos, Evert              1719  1 – 0      
9 Goes, Ad             1761 - Malschaert, Jacques     1650  0 – 1      
10 Tuit, Hans          1710 - Kusee, Wilco            1677  ½ – ½     
11 Strik, Ton          1705 - Duinisveld, Jan         1655  1 – 0    
12 Leeuw, Bart de      1686 - Both, Jan               1642  0 – 1   
13 Hurkmans, Margreet  1650 - Wagensveld, Albert Ja n  1634  0 – 1   
14 Veelenturf, Wim     1649 - Segers, Paul            1615  1 – 0   
15 Pool, Jan           1628 - Briemen, Jan van        1571  0 – 1  
16 Bulk, Jan           1626 - Dijk  Hans              1486  ½ – ½  
17 Pronk. Jan          1596 - Bezemer, Dick           1600  ½ – ½  
18 IJperen, Gert van   1589 - Maaren, Adri van        1501  ½ – ½  
19 Rossum van, Pia     1575 - Kuiper, Rob             1500  ½ – ½  
20 Vos, Leo de         1573 - Bakker, Tom             1468  ½ – ½  
21 Oxener, Aldo        1568 - Malschaert, Frans       1450  1 – 0  
22 Halbersma, Jaap     1490 - Malschaert, Hans        1450  0 – 1  
23 Janssen, Frans      1483 - Vliet, Bas van          1382  0 – 1  
24 Windt, Dick van der 1461 - Kloprogge, Jo           1794  0 – 1  
25 Colje, Floor        1447 - Dam, Henk van           1365  1 – 0  
26 Os, Jan van         1435 - Langeveld, Peter        1339  0 – 1  
27 Nijs, Ton de        1393 - Goedhart, Wim           1327  0 – 1  
28 Huizing, Henk       1239 - Jacobs, Marleen         1327  0 – 1  
29 Ravensberg, Piet    1203 - Jacobs, John            1400  0 – 1  
30 Mourits, Mariet     1145 - Dijk, Dick              1200  0 – 1  
31 Super, Jan          1067 - Spits, Yorrick          1200  0 – 1  
32 Slingerland, Jaap    692 - Broekhoff, Geert        1200  0 – 1 

                     

Eindstand:  12,5 – 19,5   
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Ratinglijst KNSB februari 2013 
 
 Naam 
 

Feb.13 
 

Nov.12
 

Aug.12 
 

Mei 12 
 

Feb.12
 

Nov.11
 

Aug.11
 

Mei 11 
 

Feb.11  
 

 Ami-Motoc,l' A.(Alina) 2381 2381 2371 2353 2353 2366 2327 2327 2324 

 Goes,S.(Sten) 2204 2191 2178 2171 2206 2180 2206 2132 2185 

 Benschop (Anne Marie) 2159 2162               

 Hoeven,vd P.(Paul) 2110 2110 2110 2131 2125 2134 2134 2134 2134 

 Schroer,M.J.(Marcel) 2102 2175 2178 2104 2088 2062 2043 2039 2010 

 Wiering,J.(Jelle) 2054 2085 2089 2058 2016 2023 2025 2028 1993 

 Esterik,van E.(Erik) 1948 1968 1974 1969 1961 2013 2013 2013 2013 

 Reed,J.E.(James) 1929 1954 1968 1975 1992 1998 1998 1993 1970 

 Beek,van R.V.(Rolf) 1817 1822 1826 1849 1839 1826 1826 1815 1816 

 Verberne,B.(Bas) 1813 1824 1824 1855 1815 1866 1866 1835 1871 

 Heer,de H.J.J.(Henk) 1811 1832 1843 1829 1778 1765 1752 1793 1732 

 Zwijnenburg,G.(Gerard) 1805 1811 1811 1755 1770 1770 1770 1725 1736 

 Hoosbeek,G.J.(Jan) 1796 1804 1804 1815 1780 1787 1787 1815 1818 

 Schoor,C.W.J.(Carl) 1778 1808 1808 1772 1800 1770 1770 1787 1787 

 Oort,van M.(Marcel) 1777 1766 1766 1841 1841 1852 1852 1858 1858 

 Goes,A.J.(Ad) 1772 1761 1776 1563 1538 1534 1534 1583 1562 

 Veelenturf,W.J.(Wim) 1737 1651 1616 1714 1716 1684 1691 1627 1623 

 
 Naam 
 

Feb.13
 

Nov.12
 

Aug.12
 

Mei 12 
 

Feb.12 
 

Nov.11
 

Aug.11 
 

Mei 11 
 

Feb.11  
 

 Oorschot,M.(Manfred)1725 1725 1725 1768 1766 1788 1788 1690 1654 

 Hagoort,D.(Dirk) 1724 1724 1724 1695 1695 1694 1694 1717 1725 

 Tuit,J.H.(Hans) 1712 1710 1710 1700 1709 1709 1709 1729 1729 

 Strik,A.J.F.(Ton) 1694 1705 1705 1681 1712 1731 1731 1740 1727 

 Leeuw,de B.(Bart) 1674 1686 1686 1678 1654 1634 1634 1634 1634 

 Dupain,P.C.(Peter) 1666 1658 1658 1668 1687 1697 1697 1673 1673 

 Pool,J.(Jan) 1651 1628 1629 1626 1622 1647 1696 1696 1632 

 Ossebaar,H.C.(Hans) 1638 1553 1592 1596 1597 1554 1545 1576 1559 

 Bulk,J.C.(Jan) 1622 1626 1626 1595 1579 1606 1606 1620 1594 

 Vink,W.(Willem) 1607 1621 1621 1643 1641 1626 1626 1624 1632 

 Oxener,A.(Aldo) 1603 1568 1594 1593 1593 1558 1544 1467 1491 

 Dankers,H.A.P.(Henk)1600 1626 1626 1616 1615 1630 1630 1630 1652 

 Pronk,J.(Jan) 1586 1596 1596 1635 1638 1645 1645 1678 1678 

 Vos,de L.(Leo) 1585 1573 1573 1556 1573 1566 1566 1566 1550 

 Rossum,van P.(Pia) 1580 1575 1561 1616 1623 1610 1610 1615 1611 

 
 Naam 
 

Feb.13 
 

Nov.12
 

Aug.12
 

Mei 12 
 

Feb.12 
 

Nov.11
 

Aug.11 
 

Mei 11 
 

Feb.11 
 

 Berg,van den A.J.(Arjen) 1526 1500 1500 1532 1525 1566 1566 1590 1587 

 Vinkenburg,W.C.M.(Wick) 1510 1464 1464 1464 1486 1485 1485 1503 1534 

 Baas,M.L.M.(Martin) 1500 1514 1514 1543 1543 1543 1543 1556 1556 

 Halbersma,J.(Jaap) 1497 1490 1490 1486 1486 1483 1483 1473 1473 

 Rooij,de A.(Andreas) 1496 1451 1451 1491 1494 1499 1499 1491 1520 

 Os,van J.(Jan) 1463 1435 1435 1354 1389 1396 1396 1383 1367 

 Janssen,F.W.V.M.(Frans) 1457 1483 1483 1478 1468 1435 1435 1469 1446 

 Windt,van der D.(Dick) 1452 1461 1461 1397 1384 1404 1404 1419 1420 

 Colje,F.(Floor) 1424 1447 1447 1353 1353 1353 1353 1375 1384 

 Nijs,de A.G.(Ton) 1408 1393 1393 1217 1241 1253 1253     

 Mallon,E.(Evert) 1402 1402 1402 1447 1465 1449 1449 1431 1445 
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 Engelenburg,van W.(Wim) 1370 1370 1370             

 Overbeek,G.(Gert) 1351 1353 1353 1370 1370 1370 1370 1313 1313 

 Boer,de Th.(Theo) 1348 1375 1375 1362 1373 1384 1384 1402 1399 

 Huizing,H.M.(Henk) 1331 1239 1239 1154 1154 1154 1154 1251 1253 

 Koene,W.(Wilma) 1305 1339 1339 1362 1362 1362 1362 1360 1360 

 
 Naam 
 

Feb.13 
 

Nov.12
 

Aug.12 
 

Mei 12 
 

Feb.12
 

Nov.11
 

Aug.11
 

Mei 11 
 

Feb.11  
 

 Boelhouwer,M.W.(Gert) 1295 1280 1280 1356 1342 1342 1342 1370 1370 

 Haaren,van G.(Gerard) 1264 1267 1267 1303 1303 1303 1303 1284 1284 

 Verhoeven,J.(Jeroen) 1241 1252 1252 1230 1230 1230 1230 1302 1306 

 Kool,I.(Ina) 1237 1272 1272 1298 1298 1298 1298 1308 1308 

 Rijsdijk,C.(Cor) 1213 1243 1243 1325 1325 1332 1332 1325 1325 

 Oomen,A.J.M.(Ton) 1188 1220 1220 1202 1202 1202 1202 1178 1178 

 Ravensberg,P.A.(Piet) 1163 1203 1203 1186 1192 1192 1192 1215 1220 

 Super,J.(Jan) 1153 1067 1067 1133 1135 1137 1137 1081 1081 

 Mourits,M.(Mariet) 1102 1145 1145 1219 1219 1214 1214 1164 1164 

 Weers,van H.J.(Henk) 1012 1034 1034 1055 1055 1055 1055 1151 1165 

 Slingerland,J.G.(Jaap) 718 692 692             

 Reijm,J.(Julian)                   

 Ouazizi,A.(Amin)                   

 Kraaij,W.(Wessel)                   

 
 

ZZC 2 – Woerden 4 
  
Op maandag de 28e Januari zijn wij afgereisd 
richting België, door sommigen nog 
beschouwd als het uiterste zuiden van 
Nederland. Na 80 km en de hedendaagse 
vereenvoudigde grenspassage (beneden de 
Waal is tegenwoordig ook Schengen-gebied) 
vonden we na enig zoekwerk tegen achten 
het clubgebouw van Zaltbommel Zuilichem 
Combinatie (ZZC) in het dorpshuis van 
Zuilichem. Na de overigens zeer korte 
plichtplegingen van de wedstrijdleider van 
ZZC gingen we vol goede moed onze degens 
kruisen. Het resultaat mocht er zijn, te weten 
twee bordpunten voor ons, dus met een 
eindstand van 6-2.  
Om ons zeker te stellen van een niet al te 
gefrustreerde terugreis, hebben we de sterkte 
van onze tegenstanders nog even 
nagevraagd. In ieder geval op bord 1 t/m 4 
was de tegenstander gemiddeld minimaal 
200 elo-ratingspunten hoger gerankt. 
Namens het vierde team wil ik mijn speciale  
en bijzondere dank uitspreken aan onze 
teamloze invallers Mariet, Gert B, Jeroen en 
Jan S die zich allen kranig en helaas 
tevergeefs hebben getracht staande te 
houden in het gevecht.  

Leo en Arjen hebben hun tegenstanders 
subliem van het bord gespeeld. Leo, de 
sterspeler van het vierde, was weliswaar om 
tactische redenen op bord 3 in gevecht, maar 
zijn resultaat was er dan ook naar. We 
begonnen met een 0-1 achterstand. Nadat  
Arjen in een eindspel met paard tegen loper 
uiteindelijk de volle winst naar zich toetrok 
bracht hij de tussenstand bijna weer in 
evenwicht. Als teamleider offerde ik mezelf 
op door op voorhand kansloos achter bord 1 
zitting te nemen. In de hoop dat de stand op 
de resterende drie borden het me zou 
toestaan om met mijn hopeloze “loper”-
achterstand te mogen opgeven, moest ik 
vervolgens helaas constateren dat de 
maximaal haalbare remise slechts door mij 
nog uit het vuur te slepen viel. Een hele last 
viel van mij af toen Mariet inzag dat haar 
extra loper en extra pion niet opgewassen 
bleken tegen de dame die haar 
tegenstandster nog wel op het veld had 
staan. Omdat inmiddels ook de overige 
borden hadden opgegeven kon ik als captain 
op het laatste nog actieve bord mijn 
doodstrijd na 40 zetten met nog 30 seconden 
tijd op mijn klok resterend eindelijk staken.  
 
Andreas de Rooy
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Tata Steel Chess Tournament 2013 
 
Ook dit jaar was er weer een behoorlijke 
vertegenwoordiging van de schaakclub 
Woerden aanwezig op het grootste 
toernooi dat dit land rijk is op 
schaakgebied. Maar liefst 13 deelnemers 
heb ik kunnen tellen en 1 oud-lid die het 
tegen de grote jongens mocht opnemen 
in de A-groep. 
 
De sfeer was als zoals altijd weer 
fantastisch. Dit keer was het decor in een 
wit laken gehuld, het weer was guur en 
koud waardoor de erwtensoep weer als 
vanouds lekker smaakte. Ook van de 
skyline van Tata werd genoten, met de 
rokende schoorstenen die zichtbaar zijn 
achter de duinen. 's Avonds was Tata 
door de vele lichtjes zelfs bijna een 
concurrent van New York geworden. 
Er werden diverse mooie partijen 
gespeeld bij de grootmeesters en ook 
sommige van onze eigen partijen, of 

onderdelen daarvan, zijn 
publicatiewaardig. Dat geldt niet voor de 
meeste partijen die aan het begin werden 
gespeeld. Een aantal mensen moest aan 
het begin van het toernooi een beetje op 
dreef komen waaronder Sten (0 uit 4) en 
ik zelf (1 uit 4). Uiteindelijk werd door 
iedereen een redelijk resultaat neergezet, 
sommige net boven of onder verwachting. 
 
Uitschieter was Hans Ossebaar die 
overtuigend zijn groep won, waardoor hij 
volgend jaar in ieder geval in een groep 
hoger mag spelen. Dit zal er tevens voor 
zorgen dat hij niet meer in café ‘De Zon’ 
hoeft te spelen, toch een beetje de b-
locatie van Tata, maar aan mag schuiven 
in de Moriaan! 
 
Hier een overzicht van de uitslagen van 
leden van onze club bij de 75e editie van 
het Tata Steel Chess Tournament:

 
 
Groep   Plek  Naam            Rating Pnt  TPR 
Dag4 5H  1    Bulk,Jan         1626  2.0  1840 
Tien 7F  1    Ossebaar,Hans    1553  7.5  1802 
Dag4 5G  2    Strik,Ton        1705  1.5  1746 
Tien 6B  2    Veelenturf,Wim   1649  6.0  1752 
Tien 2A  3    Goes,Sten        2191  5.0  2167 
Week4 4N 3    Hoosbeek,Jan     1804  1.0  1718 
Tien 6A  3    Pool,Jan         1628  5.5  1693 
Tien 5H  4    Oort,Marcel van  1766  5.0  1758 
Tien 7A  4    Oxener,Aldo      1568  5.0  1530 
Tien 6B  4    Rossum,Pia van   1575  4.5  1574 
Tien 3F  5    Esterik,Erik van 1968  4.5  1954 
Tien 4A  9    Schoor,Carl      1808  3.0  1710 
Tien 2D  9    Schroer,Marcel   2167  3.0  1991  
 
 
Marcel van Oort 
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Blunders en de plus-equals mode 
 
Wanneer je iemand vraagt waarom hij 
verloren heeft, dan wordt er vaak 
geantwoord met iets in de trant van: “Ik 
heb een blunder gemaakt”. En het 
gesprek gaat dan verder met  “Goh, 
jammer! Nou volgende ronde beter!”. De 
vraag waarom hij of zij die blunder 
maakte wordt eigenlijk maar zelden 
gesteld. Alsof een blunder iets is dat 
iedereen gewoon zomaar kan overkomen 
en iets dat, zonder dat je er nog iets aan 
kan doen, meteen dodelijk is. Vergelijk 
het met het inslaan van de bliksem op 
een open veld. Het is puur willekeurig: 
Iedereen in het open veld heeft even veel 
kans om geraakt te worden door de 
bliksem en als je getroffen wordt dan 
loopt het meestal niet goed met je af.  
 
 
Verklaring 
Maar zo werkt het niet bij het maken van 
blunders! Nee, vaak als je goed 
doorvraagt of  de situatie goed analyseert 
dan blijkt dat er nogal eens een heel 
logische verklaring is, waarom de 
betreffende persoon de blunder heeft 
gemaakt. Als je beter wilt worden in 
schaken moet je je verlies niet af doen 
met een of andere fabeltje over een 
blunder. Bovendien moet je niet vergeten 
dat een blunder vaak gewoon het gevolg 
is van sterk spel van de tegenstander!  
Daarom is het onderwerp van deze 
maand blunders, maar ook hoe je deze 
bij je tegenstander kan uitlokken! 
 
 
Oorzaken 
In principe zou je op elk moment in de 
partij een blunder kunnen maken (vaak 
komt het dan door concentratie gebrek of 
nonchalance), maar het is waarschijnlijker 
dat je een blunder maakt wanneer je 
onder grote druk staat.  Een paar 
voorbeelden hiervan zijn: 
 

 
- Tijdnood 
- Onder aanval liggen 
- Niet bekend zijn met de stelling en 
 de belangrijke ideeën  
- Te veel keuzes hebben 
Deze druk waardoor je blundert wordt 
mede veroorzaakt door de tegenstander 
en ligt dus niet alleen aan jezelf. 
 
 
De plus-equals mode 
Sommige spelers hebben het uitlokken 
van fouten bij de tegenstander tot een 
ware kunst verheven. Het is een strategie 
waarbij je een stelling op het bord zet 
waarin de tegenstander licht onder druk 
staat en waarbij je niet telkens veel tijd 
investeert om de beste zet te vinden, 
maar waarin je wat sneller speelt en 
enkel probeert de druk te behouden. Het 
idee erachter is dat de tegenstander 
vroeg of laat wel een fout maak, 
bovendien neemt de tijdsdruk op de 
tegenstander ook behoorlijk toe omdat je 
snel speelt. Deze strategie staat ook wel 
bekend als de plus-equals mode. Het zijn 
toch vaak grootmeesters die deze 
techniek uitermate goed beheersen. Ze 
hebben het geduld om je langzaam maar 
zeker weg te manoeuvreren. 
 
De meester van de plus-equals mode is 
Antoly Karpov! In de onderstaande partij 
schuift hij Jan Timman, ogenschijnlijk van 
het bord alsof hij tegen een beginner 
speelt. Hierbij moet je niet te vergeten dat 
Timman toen nog tot de absolute 
wereldtop behoorde! Ik zal me in het 
commentaar niet focussen op de fouten 
die Timman gemaakt heeft tijdens de 
partij, maar vooral op de zetten van 
Karpov die Timman de ruimte hebben 
gegeven om fouten te maken. Dit doet 
Karpov op een fantastische manier, 
namelijk door niets te doen (!) en toch alle 
tegenspel weg te nemen!

  



Karpov, A. (2705) - Timman,J (2625) 
Montreal 1979 

 
1.e4 d6 2.d4 Pf6 3.Pc3 g6 4.g3 Lg7 5.Lg2 0–0 6.Pge2  e5 7.0–0 Pa6 8.Te1 c6 9.h3 Te8 
10.Lg5 h6 11.Le3 Dc7 12.Dd2 Kh7 13.Tad1 (zie Diagra m 1)   

 
De opening is geslaagd! Wit heeft een stelling met 
lichte druk bereikt en gaat langzaam maar gestaag 
verder met het handhaven van de druk.  
Ld7 14.g4 Tad8 15.Pg3!  
Zwart kan op ieder moment besluiten op d4 te 
slaan, waarna hij zijn tegenspel kan richten op de 
e4-pion over de half open e-lijn. Karpov bereidt 
zich alvast voor, door de e4-pion te überdecken! 
Überdecken is bedacht door Nimzowitsch. Daarbij 
dek je een belangrijke pion met meer stukken dan 
eigenlijk nodig is. Dit zorgt ervoor dat je flexibe l 
bent in de manier waarop je terug slaat, en 
bovendien staat er dan geen enkel stuk gebonden 
aan de dekking van die pion!   
Lc8 16.f4!  

(zie Diagram 2)   
 
  
 
Wit heeft een indrukwekkend centrum 
opgebouwd. Het is instructief om te zien wat 
Karpov er de komende zetten mee doet: helemaal 
niets! Hij kent zijn klassiekers! Nimzowitsch zei 
ooit: als je een mooi centrum hebt, hoef je alleen 
maar te zorgen dat je het handhaaft! Karpov houdt 
het centrum intact en gebruikt de drukstelling om 
het aan Timman over te laten fouten te maken.  
b5 17.a3 b4 18.axb4 Pxb4 19.Pce2 exd4 20.Pxd4 
a5 21.c3 Pa6  
 
 
(zie Diagram 3)  
 
22.Dc2!  
Wederom überdeckt Karpov zijn belangrijke e4-
pion.   
Ld7 23.Pf3 Te7 24.Lf2!  
En weer houdt hij de druk door zijn e4-pion te 
überdecken.   
Le8 25.Dd3! Db7 [25...Pb8 26.e5! Pd5 27.exd6 
Txe1+ 28.Pxe1 Dxd6 29.c4+–] 26.Ta1!  
En pas nu gaat Karpov achter de zwakke a5-pion 
aan! Pas al zijn centrum helemaal stabiel en meer 
dan voldoende gedekt is.   
Pc7 [26...Dxb2? 27.Teb1] 27.Txa5 Tdd7 28.b4 Pe6 
29.Le3 29...c5 30.f5! Pd8 31.b5   
Wit heeft een fantastische stelling!  

Diagram 1 

Diagram 3 

Diagram 2 



(zie Diagram 4)  
 
31...Kh8 32.Lf2  
En nog steeds heeft Karpov geen enkele haast, hij 
uberdeckt nog maar eens rustig zijn e4-pion!   
Dc7 33.Ta4  
En als de toren dan toch weg moet, waarom dan niet 
naar a4? Nog maar een keer pion e4 dekken.   
Db8 34.c4 Ta7 35.Txa7 Txa7  
Nu alle zwarte stukken naar achter gedrukt zijn 
wordt het tijd om het af te maken:  
36.e5 dxe5 37.Pxe5 Ta2 38.Lxc5   
 
1–0 
 
Sten Goes  
 

 
 
 

 

Diagram 4 


